
Oggetto: Conferimento incarico per la realizzazione d un libro scientifico-didattico 
dal titolo “Storia geologica della Provincia di Como” – Università degli Studi 
dell’Insubria di Como – euro 19.200,00  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che la Provincia di Como risulta delegata dalla Regione Lombardia, ai 
sensi delle L.R. 14/98 e successive modificazioni, allo svolgimento delle funzioni 
amministrative in materia di cave; 
 
CONSIDERATO che la suddetta legge prevede il versamento alla Provincia di una 
quota fissa, pari al 15%, dovuta dai cavatori da parte dei Comuni il cui territorio è 
interessato da attività estrattive;  
 
ATTESO che l’utilizzo di tale fondi è vincolato al finanziamento di iniziative di 
riequilibrio e di recupero ambientale, nonchè di promozione dell’identità culturale e 
di valorizzazione delle preesistenze estrattive; 
 
ATTESO inoltre che, nell’ambito delle iniziative di formazione, sensibilizzazione e 
valorizzazione ambientale del territorio promosse dal Settore, emerge la necessità 
di disporre di uno strumento utile alla divulgazione della conoscenza geologica della 
provincia di Como, strutturato quale supporto didattico nelle attività di educazione 
ambientale gestite dal C.R.E.A. (Centro di Riferimento per l’Educazione 
Ambientale); 
 
CONSIDERATO che, al fine di valutare la fattibilità di quanto sopra, il Settore 
Ecologia ed Ambiente ha preso contatto con l’Università degli Studi dell’Insubria di 
Como – Dipartimento di Scienze Chimiche e Ambientali - che si è detta disponibile a 
realizzare un libro scientifico-didattico dal titolo “Storia geologica della Provincia di 
Como” ed articolato in due parti: una parte introduttiva sull’inquadramento 
geografico e geologico del territorio lariano, e una seconda parte illustrativa con 
fotografie e schemi relativi alle varie fasi di evoluzione e cambiamenti ambientali; 
 
VISTA l’offerta economica presentata dall’ Università degli Studi dell’Insubria di 
Como – Dipartimento di Scienze Chimiche e Ambientali in data 26 settembre 2008, 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, che 
prevede per la realizzazione del volume di cui all’oggetto un spesa complessiva di € 
19.200,00 (IVA 20% inclusa); 
 
CONSIDERATO che il volume di cui trattasi rientra appieno nelle attività previste 
dalle disposizioni regionali di cui all’art. 25 della L.R. 14/98 in ordine alla 
valorizzazione delle preesistenze estrattive; 
 
ATTESO che l’incarico di natura specialistica oggetto del presente provvedimento è 
motivato da quanto sopra esposto e che lo stesso non rientra nelle competenze 
della struttura burocratica della Provincia; 
 
RITENUTO pertanto di procedere, in conformità con quanto stabilito dall’art. 20 ter 
– punto 4) delle “Integrazioni al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi”, all’affidamento diretto dell’incarico di cui trattasi; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 2615/61104 del 27 dicembre 2007 
con la quale si impegnava, ai sensi dell’art. 183- 5 comma del D.Lgs 267/2000, per 
le finalità di cui alla L.R. 14/98  e successive modifiche ed integrazioni, la somma 
complessiva di euro 56.779,32; 
 



CONSIDERATO che la somma complessiva di € 19.200,00 trova capienza negli 
stanziamenti assegnati ai seguenti Capitoli: 
 

• per € 16.739,32 Cap. 14519/0 – Imp. 1981/2007 –cod.bil. 1070303- finalità 
PEG n. 4 – progetto R.P.P. n. 25 – programma n. 12 – centro di costo n. 33;  

• per €  2.460,68 Cap. 18904/0 – Imp. 1979/2007 – cod.bil. 1070303 – finalità 
PEG n. 4 – progetto R.P.P. n. 25 – programma n. 25 – programma n. 12 – 
centro di costo n. 33; 

 
TUTTO ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 

 
 
1.Di conferire, per quanto in premessa specificato, all’Università degli Studi 
dell’Insubria di Como – Dipartimento di Scienze Chimiche e Ambientali – l’incarico 
per la realizzazione di un libro scientifico-didattico dal titolo “Storia geologica della 
Provincia di Como”, secondo i contenuti dell’offerta allegata quale parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento e qui approvata in ogni sua parte, per un 
corrispettivo di € 19.200,00 (IVA 20% inclusa); 
 
2.Di dare atto che la somma di cui al punto 1) trova capienza negli stanziamenti 
assegnati ai seguenti Capitoli: 

• per € 16.739,32 Cap. 14519/0 – Imp. 1981/2007 –cod.bil. 1070303- finalità 
PEG n. 4 – progetto R.P.P. n. 25 – programma n. 12 – centro di costo n. 33;  

• per €  2.460,68 Cap. 18904/0 – Imp. 1979/2007 – cod.bil. 1070303 – finalità 
PEG n. 4 – progetto R.P.P. n. 25 – programma n. 25 – programma n. 12 – 
centro di costo n. 33; 

 
3.Di dare atto che la liquidazione avverrà come di seguito specificato  e nel rispetto 
del budget di cassa assegnato all’unità organizzativa di riferimento: 

• 40% al conferimento  dell’incarico; 
• 60% alla consegna del file pronto stampa; 

 
4.Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i  
provvedimenti di competenza. 
 

 
 


